АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от. 16.06.2020 г.
        № 49
с.п. Покур

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

на территории сельского поселения Покур»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Покур от 29.10.2018 № 107 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Покур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Покур, их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению муниципальных программ сельского поселения Покур в  соответствии с национальными целями развития»:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства   на территории сельского поселения Покур» согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Покур (http://apokur.ru/).

3. Постановление вступает в силу с 1 июля 2020 года.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Покур                                                     Ю.Г. Созонюк

Приложение 1 к постановлению администрации сельского поселения Покур от 16.06.2020г. №49
Паспорт муниципальной программы

««Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории сельского поселения Покур»

(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства   на территории сельского поселения Покур»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Служба экономики и финансов

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	1. Повышение качества первоочередных мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения Покур.
2. Повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;
3. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	Задачи муниципальной программы
	1. Благоустройство территории  муниципального образования сельского поселения Покур.

2. Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства.
3. Применение энергосберегающих технологий

	Подпрограммы и (ли) основные  мероприятия
	1 Содержание территории и  объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения.
2. Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами.

3. Повышение энергоэффективности систем освещения

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в сельском поселении Покур (далее – сельское поселение) национальных проектов (программ) Российской Федерации
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Увеличение доли территории поселения, обеспеченного всеми видами благоустройства (%);
2.Обеспечение населения поселения коммунальными услугами нормативного качества ( %);
3.Снижение потребления энергоресурсов (%).

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается в сток от трех лет)
	2020 - 2026 годы и на период до 2031 года

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7461,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджетов поселений  7460,3 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 2092,9 тыс. рублей;

2021 год – 2463,4 тыс. рублей;

2022 год –2904,0тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 0,0 тыс. рублей;

2025 год - 0,0 тыс. рублей;

2026 год - 0,0 тыс. рублей;

2027 - 2031 годы - 0,0 тыс. рублей.

в том числе за счет средств бюджета автономного округа 0,8 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,4 тыс. рублей;

2022 год –0,4 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 0,0 тыс. рублей;

2025 год - 0,0 тыс. рублей;

2026 год - 0,0 тыс. рублей;

2027 - 2031 годы - 0,0 тыс. рублей.

в том числе за счет средств бюджета Нижневартовского района 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 0,0 тыс. рублей;

2025 год - 0,0 тыс. рублей;

2026 год - 0,0 тыс. рублей;

2027 - 2031 годы - 0,0 тыс. рублей.

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в сельском поселении национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы
	Муниципальная программа не содержит финансового обеспечения портфеля проектов, проекта.

Раздел 1. «О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитии конкуренции и негосударственного сектора

экономики»

1.1. Формирование благоприятной деловой среды.

          Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы не направлены на регулирование отношений в сфере предпринимательской деятельности.

1.2. Инвестиционные проекты.

Реализация инвестиционных проектов в муниципальной программе не предусмотрена.

1.3. Развитие конкуренции.

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

2.1. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для ее выполнения, ежегодное и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период с учетом затрат на по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании программных мероприятий.

2.2. Объем средств на реализацию основных мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета устанавливается решением Совета депутатов о бюджете на очередной год и плановый период. Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется в пределах средств, выделенных из местных бюджетов и бюджета автономного округа ответственному исполнителю в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных по муниципальной программе.

2.3. Реализация мероприятий муниципальной программы по развитию жилищно-коммунального хозяйства   на территории сельского поселения Покур осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, закупку и поставку продукции, оказание услуг на основе муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.4.В рамках муниципальной программы юридическим лицам, оказывающим жилищно-коммунальные услуги на территории сельского поселения Покур предоставляются субсидии (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям):
          субсидии на возмещение фактических полученных убытков, в связи с применением государственных тарифов на жилищно-коммунальные услуги (вывоз жидких бытовых отходов ЖБО);

          субсидии на возмещение фактических полученных убытков, в связи с применением государственных тарифов на жилищно-коммунальные услуги (подвоз воды ).

Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с порядком, регулирующим предоставление субсидий.

2.5. Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, обладает право вносить предложения об изменении объемов финансирования, направляемых на решение задач и достижение целей.

2.6. Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы.

2.7. Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет в отдел экономики и финансов администрации сельского поселения информацию о реализации муниципальной программы (сетевой график) (далее – отчет).

2.8. Отчет предоставляется в следующие сроки:

2.8.1. ежемесячно, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в отдел экономики и финансов администрации сельского поселения информацию о реализации муниципальной программы, и ответственный исполнитель размещает отчет на официальном веб-сайте поселения.

2.8.2. Ежегодно до 25-го января года, следующего за отчетным годом, на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя, согласованный с отделом экономики и финансов администрации сельского поселения по общим объемам финансирования.

2.9. Управление, контроль за реализацией муниципальной программы, а так же внесение в нее изменений осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Покур от 29.10.2018 № 107 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Покур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Покур, их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению муниципальных программ сельского поселения Покур в  соответствии с национальными целями развития».
                                                                                        Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы (2031)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Увеличение доли территории поселения, обеспеченного всеми видами благоустройства ( %).
	50
	60
	60
	70
	50
	50
	50
	60
	100

	2.
	Обеспечение населения поселения коммунальными услугами нормативного качества (%).
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Снижение потребления энергоресурсов ( %)
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24

              Таблица 2

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный

исполнитель

/соисполнитель

	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2020 год
	2021

 год
	2022  год
	2023  год
	2024  год
	2025  год
	2026  год
	2027-2031  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Содержание территории и объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения» (1)

	Служба экономики и финансов
	всего
	1555,5
	642,0
	280,3
	633,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1555,5
	642,0
	280,3
	633,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами.(2)
	Служба экономики и финансов
	всего
	5905,2
	1450,9
	2183,5
	2270,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5904,4
	1450,9
	2183,5
	2270,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет  автономного района
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Субсидии на возмещение фактических полученных убытков, в связи с применением государственных тарифов на жилищно-коммунальные услуги
	Служба экономики и финансов
	всего
	5904,4
	1450,9
	2183,1
	2270,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5904,4
	1450,9
	2183,1
	2270,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Реализация полномочий администрации поселения в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (2).

	Служба экономики и финансов
	всего
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Повышение энергоэффективности систем освещения(3)

	Служба экономики и финансов
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	всего
	7461,1
	2092,9
	2463,8
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	7460,3
	2092,9
	2463,4
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе

	проекты, портфели проектов поселения (в том числе направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации):
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	всего
	7461,1
	2092,9
	2463,8
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	7460,3
	2092,9
	2463,4
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	ответственный исполнитель (администрация сельского поселения Покур)
	всего
	7461,1
	2092,9
	2463,8
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,8
	0,0
	0,4
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	7460,3
	2092,9
	2463,4
	2904,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

  Таблица 3

 Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями
	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	наименование
	содержание (направления расходов)
	номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)

	1
	2
	3
	4
	5

	 Цель 1.
Повышение качества первоочередных мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения Покур.

	Задача 1: Благоустройство территории  муниципального образования сельского поселения Покур.

	1.1
	Содержание территории и  объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения (1)
	Электроэнергия уличного освящения.

Техническое обслуживание и эксплуатация электрических сетей электрооборудования уличного освящения.

Оплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов муниципального имущества
Ремонт летнего водопровода.

Проведение конкурсов по благоустройству.

Озеленение

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

	Показатель: Увеличение доли территории поселения, обеспеченного всеми видами благоустройства» рассчитывается от площади территории подлежащей благоустройству, к
общей площади территории поселения.

	Цель 2:     Повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

	Задача 2. Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства

	2
	Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугам.(2)

	Субсидии на возмещение фактических полученных убытков, в связи с применением государственных тарифов на жилищно-коммунальные услуги (вывоз жидких бытовых отходов ЖБО).

Субсидии на возмещение фактических полученных убытков, в связи с применением государственных тарифов на жилищно-коммунальные услуги (подвоз воды ).
Вывоз и утилизация твердых коммунальных отходов
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

приказ Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.10.2017 № 38-п-162 «Об утверждении методических рекомендаций по исполнению органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельных полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»;

	Показатель: «Обеспечение населения поселения коммунальными услугами нормативного качества» рассчитывается от числа населения поселения, которым предоставляются данные услуги
к общему числу населения поселения.

	 Цель 3: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	Задача 3. Применение энергосберегающих технологий.

	Содержание детской и спортивной площадке.

	3
	Повышение энергоэффективности систем освещения(3)
	Установка энергосберегающих ламп и приборов автоматического управления освещением, замена ламп накаливания
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
	Показатель: «Снижение потребления энергоресурсов» рассчитывается от объема потребления электроэнергии текущего года,  к объему фактически потребленной электроэнергии предыдущего года.